296
DOM/ES - Edição Nº2.417

quinta-feira, 21 de Dezembro de 2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 0092/2023
Ratifico a Dispensa nº 00092/2023, referente à
contratação do imóvel do proprietário LUIZ CARLOS
CALIMAN - 358.572.851-00 para locação de uma
área aproximada de 330 m2 (trezentos e trinta
metros quadrados), destinado à instalação da torre
de televisão digital, pelo período de 12 (doze)
meses, no valor de R$ 18.000,00  (dezoito mil
reais) anuais, sendo R$ 1.500,00 (hum mil e
quinhentos reais) mensais.

Venda Nova do Imigrante, 20 de dezembro de 2023.
João Paulo Schettino Mineti

Prefeito
Protocolo 1229591

Viana

Lei

LEI Nº 3.352, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.
CONCEDE ABONO NO VALOR DE R$ 1.000,00
(MIL REAIS) AOS SERVIDORES PÚBLICOS
DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO
MUNICÍPIO DE VIANA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do
Espírito Santo, faço saber que a Câmara Municipal
decretou e eu sanciono, na forma do art. 60, inciso IV
da Lei Orgânica do Município de Viana, a seguinte Lei:
Art. 1º Fica concedido abono no valor de R$ 1.000,00
(mil reais) aos servidores públicos ativos, ocupantes
de cargos de provimento efetivo, celetistas, cargos
em comissão e contratados por tempo determinado
e aos aposentados e pensionistas da Administração
Direta e Indireta do Poder Executivo do Município de
Viana, Estado do Espírito Santo.

§1º O abono de que trata o caput deste artigo será
pago em uma única parcela no mês de dezembro
de 2023 e não se incorporará aos vencimentos dos
servidores a qualquer título ou pretexto e sobre o
valor do abono não incidirá desconto previdenciário
relativo aos servidores ocupantes de cargo de
provimento efetivo.

§2º Consideram-se servidores públicos ativos,
aqueles que se encontram em efetivo exercício e
os afastados com remuneração, no desempenho de
suas atribuições na data da publicação desta Lei.

§3º Fica estendido o abono de que trata este artigo
exclusivamente aos servidores aposentados e
pensionistas do Poder Legislativo Municipal.

Art. 2º Os servidores ativos que acumulem cargos ou
funções públicas no Município de Viana, nos termos
do inciso XVI do art. 37 da Constituição Federal e
os aposentados e pensionistas com proventos ou
pensões acumuláveis farão jus a percepção de um
único abono no valor de R$ 1.000,00 (mil reais).

Art. 3º Fica estendido o abono de que trata o art.
1º desta Lei aos bolsistas do Instituto Capixaba de
Ensino, Pesquisa e Inovação em Saúde, aos médicos
participantes do Programa Mais Médicos para o
Brasil e Programa Médicos pelo Brasil que atuam
no Município de Viana; e aos Conselheiros Tutelares

em efetivo exercício de seus mandatos na data da
sanção desta Lei.

Art. 4º As despesas decorrentes da aplicação desta
Lei correrão à conta das dotações orçamentárias
previstas no orçamento de 2023, que serão
suplementadas, caso necessário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Viana/ES, 20 de dezembro de 2023.
WANDERSON BORGHARDT BUENO

Prefeito Municipal de Viana
Protocolo 1229999

Decreto

DECRETO Nº 337/2023
ALTERA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO
MUNICIPAL DE TURISMO DE VIANA - COMTURVI.
O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais
previstas no art. 60, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município; e, em conformidade com as disposições da
Lei nº 3.018, de 26 de abril de 2019; considerando o
mandato de 02 (dois) anos para compor o conselho,
iniciado em 2023/2025,

DECRETA:
Art. 1° Fica alterada a alteração da composição
do Conselho Municipal de Turismo - COMTURVI,
conforme preconiza o Decreto Municipal nº 328/2023,
da seguinte forma:
§1º Representantes do Poder Público, indicados pela
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULT:
I - Exclui:
a) titular: Renata Rosa Weixter.
II - Inclui:
a) titular: Josiana Gallina.

§2º Representantes do Poder Público, indicados pela
Secretaria Municipal de Educação - SEMED:
I - Exclui:
b) suplente: Enilza da Conceição Vieira Mutz.
II - Inclui:
a) suplente: Shirlayne Souza Santos Xavier.

§3º Representantes do Poder Público, indicados pela
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
- SEMDEC:
I - Exclui:
a) suplente: Maikon Linhaus Reis.
II - Inclui:
b) suplente: Francisco de Assis Sizino.

§4º Representantes do Poder Público, indicados pela
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA:
I - Exclui:
a) titular: Lucas Bylaardt Meira.
II - Inclui:
a) titular: Marlene Passos de Freitas Siqueira.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua
publicação.

Viana-ES, 20 de dezembro de 2023.
WANDERSON BORGHARDT BUENO

Prefeito Municipal de Viana
Protocolo 1229902

		naoresponder@dio.es.gov.br
	2023-12-20T22:31:37-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial